
2026 年 1 月 30 日 

 

会員各位 

2026 年度からの年会費（一般会員）値上げについてのご案内 

 

 

日本核磁気共鳴学会 

会長 木川 隆則 

 

会員の皆様におかれましては，平素より本学会の活動および運営に格別のご支援とご協力

を賜り，心より御礼申し上げます。 

本学会では，ここ数年，一般会員数の伸び悩み，事務経費など諸経費の上昇により，財務状

況が厳しさを増しておりました。皆様からの年会費は本学会会員システム，選挙システム，

学会ウェブページ等の維持管理，討論会経費，各種表彰等，各種学会運営に利用されており

ます。理事会では現在，システム関連の経費節減を行うべく議論しているところであり，

2026 年度の経費削減に努めているところであります。しかしながら，近年の急激な物価や

諸経費の上昇は，学会運営に深刻な影響を及ぼし始めていることも事実です。 

そのため，本学会設立時の趣旨の一つである国際学会の招致も困難となりつつあります。こ

うした状況を受け，2025 年度第４回理事会（2025/9/9 開催）において，今後も学会活動を

安定的に継続し，さらなる充実と会員サービスの向上を図っていくため，会費の見直しが避

けられないと判断し一般会員年会費の増額を決議したことは，2025 年 11 月 26 日に開催さ

れた学会総会にて報告したとおりです。 

 

会員の皆様には，日頃からのご厚情にあらためて深く感謝申し上げますとともに，今後は

学会活動の一層の活性化を図り，会員への情報発信やサポート体制の強化にも努めてまい

ります。何卒ご理解とご協力を賜りますよう，よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

一般会員：7,000 円（現行）→ 9,000 円（2026 年度以降） 

 

学生会員，シニア会員，賛助会員の年会費：据え置き 

 


